

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	864,537,704,820	固定負債	412,451,848,598
有形固定資産	695,135,408,539	地方債等	217,644,931,420
事業用資産	254,246,740,099	長期未払金	-
土地	107,129,536,895	退職手当引当金	21,990,432,175
立木竹	55,720,258	損失補償等引当金	-
建物	346,667,267,116	その他	172,816,485,003
建物減価償却累計額	-217,837,130,210	流動負債	34,371,768,727
工作物	49,950,103,007	1年内償還予定地方債等	20,836,641,940
工作物減価償却累計額	-32,592,591,322	未払金	6,724,915,244
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	434,265
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	2,935,629,487
航空機	-	預り金	115,983,976
航空機減価償却累計額	-	その他	3,758,163,815
その他	321,476,362	負債合計	446,823,617,325
その他減価償却累計額	-274,518,668	【純資産の部】	
建設仮勘定	826,876,661	固定資産等形成分	875,338,627,985
インフラ資産	430,820,340,037	余剰分(不足分)	-406,307,470,423
土地	144,793,925,883	他団体出資等分	4,815,798,213
建物	25,083,081,490		
建物減価償却累計額	-10,622,771,938		
工作物	565,122,342,048		
工作物減価償却累計額	-311,388,048,935		
その他	41,268,785,449		
その他減価償却累計額	-27,794,200,169		
建設仮勘定	4,357,226,209		
物品	35,471,847,105		
物品減価償却累計額	-25,403,518,702		
無形固定資産	7,073,172,496		
ソフトウェア	1,858,366,336		
その他	5,214,806,160		
投資その他の資産	162,329,123,785		
投資及び出資金	8,489,726,020		
有価証券	7,613,637,220		
出資金	876,088,800		
その他	-		
長期延滞債権	13,750,625,462		
長期貸付金	419,160,589		
基金	24,250,793,010		
減債基金	-		
その他	24,250,793,010		
その他	116,204,798,405		
徴収不能引当金	-785,979,701		
流動資産	56,132,868,280		
現金預金	35,080,350,723		
未収金	7,740,984,770		
短期貸付金	98,646,528		
基金	10,702,276,637		
財政調整基金	10,702,276,637		
減債基金	-		
棚卸資産	1,868,782,321		
その他	703,130,786		
徴収不能引当金	-61,303,485		
繰延資産	-	純資産合計	473,846,955,775
資産合計	920,670,573,100	負債及び純資産合計	920,670,573,100

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	336,611,182,414
業務費用	146,145,650,354
人件費	45,958,235,259
職員給与費	35,763,394,912
賞与等引当金繰入額	2,865,357,781
退職手当引当金繰入額	1,645,850,907
その他	5,683,631,659
物件費等	76,503,889,278
物件費	46,210,197,894
維持補修費	3,374,000,899
減価償却費	26,703,043,606
その他	216,646,879
その他の業務費用	23,683,525,817
支払利息	1,682,884,734
徴収不能引当金繰入額	39,586,110
その他	21,961,054,973
移転費用	190,465,532,060
補助金等	103,512,569,872
社会保障給付	86,048,988,231
その他	903,973,957
経常収益	69,382,757,423
使用料及び手数料	35,254,708,511
その他	34,128,048,912
純経常行政コスト	267,228,424,991
臨時損失	178,716,487
災害復旧事業費	-
資産除売却損	178,716,487
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	1,597,246,186
資産売却益	5,296,452
その他	1,591,949,734
純行政コスト	265,809,895,292

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	476,451,662,652	894,402,662,737	-422,552,713,001	4,601,712,916
純行政コスト(△)	-265,809,895,292		-265,966,139,917	156,244,625
財源	263,061,371,047		263,040,934,419	20,436,628
税収等	149,035,821,455		149,015,384,827	20,436,628
国県等補助金	114,025,549,592		114,025,549,592	-
本年度差額	-2,748,524,245		-2,925,205,498	176,681,253
固定資産等の変動(内部変動)		-19,202,011,121	19,202,011,121	
有形固定資産等の増加		20,287,560,941	-20,287,560,941	
有形固定資産等の減少		-25,553,673,526	25,553,673,526	
貸付金・基金等の増加		36,693,345,299	-36,693,345,299	
貸付金・基金等の減少		-50,629,243,835	50,629,243,835	
資産評価差額	383,241,972	383,241,972		
無償所管換等	-282,008,863	-282,008,863		
他団体出資等分の増加			-37,404,044	37,404,044
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	4,880,533	38,426,734	-33,546,201	-
その他	37,703,726	-1,683,474	39,387,200	
本年度純資産変動額	-2,604,706,877	-19,064,034,752	16,245,242,578	214,085,297
本年度末純資産残高	473,846,955,775	875,338,627,985	-406,307,470,423	4,815,798,213

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	308,982,308,596
業務費用支出	118,513,783,175
人件費支出	44,788,576,547
物件費等支出	50,225,427,689
支払利息支出	1,682,884,734
その他の支出	21,816,894,205
移転費用支出	190,468,525,421
補助金等支出	103,512,569,872
社会保障給付支出	86,048,984,592
その他の支出	906,970,957
業務収入	329,538,939,558
税収等収入	148,223,990,205
国県等補助金収入	111,810,575,592
使用料及び手数料収入	35,307,883,283
その他の収入	34,196,490,478
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	20,556,630,962
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	40,568,396,183
公共施設等整備費支出	19,018,535,394
基金積立金支出	3,375,532,161
投資及び出資金支出	1,578,318
貸付金支出	18,055,467,000
その他の支出	117,283,310
投資活動収入	24,169,907,940
国県等補助金収入	2,867,933,297
基金取崩収入	2,949,011,727
貸付金元金回収収入	18,186,754,661
資産売却収入	17,758,051
その他の収入	148,450,204
投資活動収支	-16,398,488,243
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	21,513,458,301
地方債等償還支出	20,802,806,179
その他の支出	710,652,122
財務活動収入	17,609,380,107
地方債等発行収入	17,351,790,942
その他の収入	257,589,165
財務活動収支	-3,904,078,194
本年度資金収支額	254,064,525
前年度末資金残高	34,819,769,773
比例連結割合変更に伴う差額	6,516,425
本年度末資金残高	35,080,350,723
前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
本年度末現金預金残高	35,080,350,723